— 1 —

中纺联函[2019]149 号

关于公布2019年纺织行业重点实验室名单的通知

各有关单位：

为深入贯彻实施创新驱动发展战略，进一步加强纺织技术创

新体系建设，推动纺织行业技术进步，根据《关于开展 2019 年

纺织行业重点实验室认定工作的通知》（中纺联函〔2019〕41

号）有关要求，经单位申报、专家评审和公示，中国纺织工业联

合会核准，认定 2019 年纺织行业重点实验室 26 家，现予公布。

各有关单位要切实推进重点实验室建设，充分发挥在行业技

术创新中的引领和示范作用，进一步提升行业科技创新能力。

附件：2019年纺织行业重点实验室名单

— 2 —

中国纺织工业联合会办公室        2019 年 11 月 11 日印发

中国纺织工业联合会

2019 年 11 月 11日

— 3 —

附件：

2019 年纺织行业重点实验室名单
序号 重点实验室名称 依托单位 重点实验室

负责人

1 纺织行业纳米纤维纱线技术重点实验室 中原工学院 何建新

2 纺织行业纺纱技术重点实验室 江南大学 高卫东

3 纺织行业汉麻综合利用重点实验室 军事科学院系统工程研究院军
需工程技术研究所 刘雪强

4 纺织行业丝绸功能材料与技术重点实验室 苏州大学 张克勤

5 纺织行业智能纤维技术与制品重点实验室 东华大学 王宏志

6 纺织行业功能聚酰胺纤维重点实验室 东华大学 李发学

7 纺织行业功能感知纤维及异型织造技术重点实
验室 西安工程大学 贺辛亥

8 纺织行业弹性聚酯纤维重点实验室 四川大学 兰建武

9 纺织行业海洋生物质纤维及医卫纺织品重点实
验室 青岛大学 陈邵娟

10 纺织行业碳纤维重点实验室 吉林富博纤维研究院有限公司 刘海亮

11 纺织行业安全与防护用纺织品重点实验室 南通大学 季涛

12 纺织行业风电叶片用纺织复合材料重点实验室 内蒙古工业大学 高晓平

13 纺织行业人因材料与防护服装重点实验室 军事科学院系统工程研究院军
需工程技术研究所 郝新敏

14 纺织行业先进等离子体技术与应用重点实验室 东华大学 张菁

15 纺织行业污染治理与减排技术重点实验室 东华大学 李方

16 纺织行业染整节能减排重点实验室 浙江理工大学 胡毅

17 纺织行业抗菌纺织品重点实验室 江南大学 任学宏

18 纺织行业色织染整重点实验室 广东溢达纺织有限公司 张玉高

19 纺织行业健康功能新材料重点实验室 愉悦家纺有限公司 张国清

20 纺织行业加捻成形技术与装备重点实验室 武汉纺织大学 梅顺齐

21 纺织行业蒸发冷却空调技术重点实验室 西安工程大学 强天伟

22 纺织行业筒纱智能包装物流装备重点实验室 赛特环球机械（青岛）有限公司 赵传福

23 纺织行业工业互联网及大数据重点实验室 天津工业大学 陈瀚宁

24 纺织行业感知互联与数据智能重点实验室 浙江理工大学 徐伟强

25 纺织行业纺纱生产质量控制与信息感知重点实
验室 西安工程大学 邵景峰

26 纺织行业纺织品测试数字化重点实验室 天津工业大学 肖志涛